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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je navrhnutí a vyvinutí systému pro konfigurování a

zobrazování vozidel, který používá formáty 3D souborů společnosti Siemens PLM,

programovací jazyk JavaFX 2.2 a Java SE 8. Pro navržení tohoto systému byly použity

nástroje UML. Zobrazování modelů nákladních automobilů vytvořených tímto programem

bude realizováno prostřednictvím programu Siemens JT2Go. Tento systém je složen ze tří

oddělených aplikací prodejce, správce a databáze.

Abstract

The main focus of this bachelor thesis is designing and developing system for configurating

and displaying trucks, which uses Siemens PLM 3D file formats, Java SE 7 and JavaFX 2.2

programming languages. For designing this system were used tools of Unified Modeling

Language. Displaying models of the trucks created by this software is provided by Siemens

JT2Go program. This system is composed of three parts dealers application, administrators

application and database.
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1. Úvod a cíle práce

1.1 Úvod do problematiky

V současné ekonomické situaci je velice složité prodat nákladní automobil, který není určen

k provozu v rámci silniční kamionové dopravy. Výrobci po celém světě se snaží zaujmout

a získat zákazníky pomocí vlastností jejich výrobku, jeho ceny, servisní sítě a vlastní

propagace vozidla.

Ta zahrnuje vše od tiskových zpráv o novinkách, které výrobce uvedl na trh a jejich

prezentaci na výstavách, přes udržování kontaktu se zákazníky, ukázkové jízdy vozidel

doplněné o propagační videa, tiskoviny a dárkové předměty, až po účast automobilky

v dálkových soutěžích. Toto jsou prostředky, které používají všechny přední automobilky

a z pohledu zákazníka se jeví jako povinnost. Jak tedy probudit jeho zájem?

Společnost TATRA TRUCKS, a. s. produkující stejnojmenné nákladní automobily se

rozhodla jít cestou obchodní strategie TATRA IS THE SOLUTION, kterou lze krátce

charakterizovat jako vytvoření nákladního automobilu přesně odpovídajícího specifickým

přáním a potřebám zákazníka. Nejlepším způsobem předvedení takového vozidla zájemci je

jeho zapůjčení na krátkou dobu do provozu, ale tento ideální stav má několik úskalí.

Společnost by musela disponovat velkým množstvím prezentačních vozů, které znamenají

značnou finanční zátěž podniku, a přesto nemusí žádný z těchto automobilů přesně

odpovídat potřebám zákazníka.

Řešením by bylo poskytnutí co nejvíce podobného vozidla, které by zákazníkovi

posloužilo k prověření užitných vlastností nákladního automobilu, a jeho následnou

modifikací na základě přání a postřehů by byla vytvořena finální varianta, která by pak byla

představena. Toto představení dnes běžně probíhá většinou za pomoci několika obrázků

různých vozidel, které mají jednotlivé prvky konfigurace toho finálního. Toto řešení ovšem

podle mého názoru není optimální.

To si uvědomuje i společnost TATRA TRUCKS, a. s., se kterou byla tato práce

konzultována prostřednictvím pana inženýra Pavla Karbana, šéfa oddělení IT a CAD

specialistou panem Petrem Kopeckým, jejíž požadavky vytvořily základ zadání této práce,
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která má za úkol navrhnout a vytvořit systém, který by prodejcům poskytl možnost

vizualizovat vozidlo v podobě 3D modelu a který by umožnil tuto konfiguraci dílčím

způsobem upravit.

1.2 Cíle práce

Cílem této práce je na základě poznatků o objednávání, konfiguraci, konstrukci a životního

cyklu modelové řady nákladních automobilů TATRA navrhnout a vytvořit systém, který by

dokázal zobrazovat konfiguraci nákladního automobilu v podobě vozidla složeného

z modelů jednotlivých dílů a konstrukčních celků. Tento systém bude odpovídat

požadavkům společnosti TATRA TRUCKS, a. s. a bude využívat dohodnuté datové

struktury.
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2. Formulace požadavků, analýza

a návrh řešení

Pro vytvoření celého systému bylo potřeba formulovat požadavky společnosti TATRA

TRUCKS, a. s., zhodnotit dostupné prostředky a navrhnout řešení celé aplikace.

2.1 Formulace požadavků

Jak již bylo řečeno, cílem této bakalářské práce je vytvořit systém, který poskytne prodejci

možnost prezentovat zákazníkovi provedení požadovaného vozidla zcela unikátním

způsobem. Aby byl tento systém v praxi použitelný, bylo třeba určit jeho jednotlivé

komponenty a začlenit do něj další dohodnuté funkce. Ty byly specifikovány na základě

jednání s panem Ing. Karbanem a panem Kopeckým za pomoci jazyka UML.

2.1.1 Požadavky prodejce

Požadavky na aplikaci prodejce byly stanoveny následovně.
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Aby systém byl skutečně konfigurátorem, je třeba do něj začlenit možnost měnit

jednotlivé volby vozidla na základě přání zákazníka. Vzhledem k tomu, že model je

vytvořen až po specifikaci vozidla, musí být možné modifikace zahrnuty do modelu předem.

Tyto změny budou menšího charakteru a budou mít za cíl doladit vozidlo do konečné

podoby, která bude vyhovovat zákazníkovi. Takto vytvořený model vozidla bude uložen

mimo seznam vozidel a po ukončení aplikace nebude dostupný. Aby mohl prodejce tuto

konečnou podobu objednat, musí mu systém nabídnout vozidlo ve webovém IS, které

odpovídá vozidlu sloužícímu jako základ pro provedení zákazníkových úprav.

Prodejce potřebuje při jednání se zákazníkem prezentovat různá konstrukční řešení

nákladních automobilů, z toho důvodu vznikl požadavek na rozhraní schopné zobrazit

paralelně několik náhledů vozidel tak, aby je bylo mezi sebou možno porovnávat a přesněji

popisovat. Tento náhled sestává ze specifikace vozidla tvořené jeho označením, modelovou

řadou, znakem pohonu, provedením podvozku, verzí vozidla, popisem a začlenění do

kategorií, dále jeho fotografiemi, volbou zobrazení modelu vozidla a rozhraní pro upravení

jeho konfigurace s možností zobrazení modelů jednotlivých konstrukčních skupin a voleb.

Prohlížení fotografií v tomto rozhraní má umožňovat jejich zobrazení jak ve variantě

náhledu celého obrázku v režimu maximalizovaného okna, tak zobrazení fotografie

v přirozeném rozlišení s možností rychlého pohybu v ní.

Samozřejmostí je možnost vytvoření nákladního vozidla a jeho úprava. Minimální

záznam obsahuje jeho označení, modelovou řadu, znak pohonu, provedení podvozku, verzi

vozidla a odkaz na vozidlo ve webovém informačním systému. Tento záznam lze dále

rozšířit o soubor s konfigurací vozidla, která umožní vytvoření modelu, jeho fotografie a

zařazení do libovolného počtu kategorií. Pokud došlo k uložení chybného záznamu vozidla,

bude při změně modelové řady, znaku pohonu, provedení podvozku, verze vozidla či

konfiguračního souboru provedeno opětovné vygenerování nového modelu.

Kategorizování nákladních automobilů je plně pod kontrolou každého prodejce. Je

zde zahrnuta možnost tyto kategorie vytvářet, mazat, přejmenovávat a skrývat. Při mazání

bude kategorie odstraněna ze všech vozidel stejně tak jako podkategorie, které obsahuje.

Pokud je kategorie označena jako skrytá, nezobrazí se při prohlížení vozidel ani v ní nelze

vyhledávat.
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Seznam vozidel bude zobrazen za pomoci ikon jednotlivých vozidel obsahujících

jednu zmenšenou fotografii vozidla a jeho označení. Toto jednoduché zobrazení bude možné

změnit do zobrazení vozidla obsahující jeho specifikaci, odkaz do webového IS, možnost

zobrazení modelu vozidla a přechod do paralelního zobrazení. Množina vozidel zobrazená

v náhledu odpovídá aktuálně vybrané položce ze seznamu kategorií, nebo struktury určující

provedení vozidla zobrazena v sestupném pořadí jako modelová řada, znak pohonu,

provedení podvozku a verze vozidla, nebo výsledku vyhledání či filtrace vozidel.

Vyhledávání v seznamu vozidel má být možné prostřednictvím volby vyhledání

vozidla a filtrace vozidla. Tyto dvě volby si budou velice podobné, obě budou využívat

výběr základní množiny vozidel z výše zmíněné struktury určující provedení vozidel. Z této

množiny jsou pak dále vybrána vozidla, která splňují zařazení do kategorií. Konečná

množina vozidel určených k zobrazení pak obsahuje pouze ta vozidla, která odpovídají svým

označení tomu zadanému a popis vozidla obsahuje zadané hodnoty. Rozdíl mezi vyhledáním


[…]


připraven pro operační nasazení. Během tohoto zkušebního provozu simulujícího reálné

nasazení byly zjištěny problémy s platformou JavaFX, přesněji s uvolňováním objektů, které

už nejsou součástí scény, z paměti. Tento problém nebyl odhalen předem, neboť nedocházelo

k testování celé aplikace, ale vždy jenom jedné její funkcionality. Podobný problém se

objevoval i u ukázkových projektů společnosti Oracle. Závažnost tohoto problému

neumožňovala chod aplikace po delší dobu. Jedno z uvažovaných řešení se zaobíralo

možností opustit platformu JavaFX a vytvořit grafické uživatelské rozhraní prostřednictvím

knihovny Swing. Toto řešení by však neumožnilo naplnění časového plánu. Jako východisko

se jevilo použití trochu jiného způsobu práce s jednotlivými objekty grafického rozhraní s

příchodem nové verze jazyka JavaFX se ukázalo, že některé problémy přetrvávají.
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6 Návrhy na další rozvoj systému

6.1 Integrace webového informačního systému

Několikrát zmíněné jednosměrné propojení webového informačního systému pro

objednávání vozidel s aplikací prodejce za pomoci souboru s konfigurací vozu taktéž není

ideální. Zakomponování tohoto systému do aplikace prodejce by umožnilo provádění změn

konfigurace vozidla na základě modifikace konstrukčních skupin a voleb při konfiguraci

modelu vozidla. I když se tento návrh může jevit v současném trendu jako zpátečnické

řešení. Datový objem jednotlivých dílů modelu vozidla je i při stále rostoucích rychlostech

připojení příliš velký.

6.2 Využití textur pro barevné provedení vozidla

Dalším prvkem, který by mohl být zakomponován do aplikace, by bylo využití textur pro

barevné provedení vozidla. V současném stavu je barva dílu určena v modelu vozidla. Proto

pro každé barevné provedení dílu je nutné mít zvláštní soubor. Pro toto rozšíření by bylo

třeba modifikovat strukturu souboru keys.xml a tříd Key a Option pro uložení názvu

souboru obsahující texturu pro tento model, stejně tak jako tříd, které s nimi pracují.

Umožnění využívání této funkce by si vyžádalo taktéž investici společnosti TATRA

TRUCKS, a. s. do rozšíření konstrukčního softwaru v rámci desítek tisíc korun.

6.3 Vytvoření aplikace pro zobrazení modelu vozidla

Model vozidla vzniká na základě obsahu souboru plmxml. Ten je pevně stanoven a při

zobrazení do něj není možné přidat aplikací prodejce žádné další modely. Jak je popsáno,

existují programy, které dokáží soubory typu jt zobrazit, avšak jejich implementace není

dostatečně kvalitní na to, aby dokázaly zobrazit vizualizaci vozidla. Pokud by se podařilo

vyvinou prostředí, které by dokázalo nahradit program JT2Go, bylo by možné ho

zakomponovat do aplikace prodejce a tím umožnit vkládat a odebírat modely přímo do

scény. Vlastní prostředí by mohlo poskytovat bohatší nástroje jako je například možnost
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posunu modelů ve scéně. Takový systém by s dostatečnou podporou CAD pracovníků

tvořících modely nejrůznějších dílů a zařízení, které se na nákladních automobilech objevují

nebo by se mohly objevit, dal do rukou prodejců velice silný nástroj, který by umožnil

prezentovat naprosto přesné řešení potřeb zákazníka.
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7 Závěr

V této práci jsem se pokusil navrhnout a vytvořit prototyp systému, který by poskytl

společnosti TATRA TRUCKS, a. s. a prodejcům jejich nákladních automobilů prostředek k

prezentaci a modifikaci provedení vozidel nabízených zákazníkům způsobem, který nemá k

dispozici žádná jiná automobilka (založeno na tvrzení zaměstnanců společnosti). Už při

zadání této práce jsem byl varován školitelem o náročnosti tohoto projektu, což se potvrdilo

při realizaci základní funkčnosti, tj. generování modelu vozidla z konfiguračního souboru.

Další vývoj aplikace odhaloval stále další a další problémy a návrhy na zlepšení, které

znamenaly několik dílčích změn následovaných prakticky přepracováním aktuálního stavu.

Prokázalo se, že vývoj pomocí metody FDD dokáže při dostatečném množství zdrojů nejlépe

splnit skutečné požadavky uživatele.

Návrh struktury XML dokumentů pro propojení konfigurační a zobrazovací části

Toto bylo splněno. Jak prokázalo testování těchto datových struktur, především souboru

keys.xml, poskytuje aplikaci prodejce veškerá data k zajištění požadované funkcionality,

tedy vytvoření modelu vozidla.

Vytvoření serverové aplikace poskytující data pro konfiguraci a zobrazení vozidla

Jak bylo uvedeno v textu, aplikace na přání zákazníka nahrazena databází a testování

potvrdilo správnost její implementace. Přesto byl zpracován návrh aplikace včetně jejího

zabezpečení za pomoci veřejných a soukromých klíčů.

Vytvoření aplikace pro prodejce umožňující zobrazování a konfiguraci vozidel

Navržená a vytvořená aplikace prodejce neodpovídá požadavkům na ni kladených v zadaní.

Umožňuje pouze generování modelu vozidla ze souboru. Zbylá funkcionalita byla
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implementována v předchozích verzích této aplikace používající nevzhledné GUI, avšak

drobné změny vedly k nekompatibilitě datových objektů mezi nimi, tudíž neumožnily jejich

rychlou implementaci.

Vytvoření aplikace pro správu dat umožňující konfigurování vozidel

Funkcionalita navržené a vytvořené aplikace pro správu dat byla na základě jejího testování

rozšířena o funkce zvyšující efektivitu práce. Takto upravená aplikace umožňuje rychlejší

správu klíčů pro vytváření modelu vozidla a je připravena pro generování aktualizací do

databáze.
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