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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:
Předložená bakalářská práce popisuje vývoj prototypu aplikace pro prodejce nákladních vozů zn.
Tatra. Práce je výsledkem poměrně dlouhého vývoje během něhož se postupně měnily představy a
požadavky zadavatele i použité technologie. Vzhledem k tomu, že se jedná o značně rozsáhlý a
komplexní problém, musel se autor zabývat řešením široké škály problémů od návrhu vhodných
datových formátů pro modelování, přes návrh struktury XML dokumentů, až po řešení problému
renderování 3D modelů a řešení bezpečné výměny citlivých dat mezi aplikací prodejce a
servrovou aplikací. V důsledku rozsahu problému pak zůstaly některé části jen fázi návrhu s tím.že
implementace těchto komponent bude předmětem dalšího vývoje. Celkově je možné konstatovat,
že hlavní cíl, kterým byl vývoj aplikace pro prodejce se podařilo splnit.
Na práci si cením především toho, že se student pustil do řešení netriviálního problému z praxe a
byl tak konfrontován s celou řadou problémů, které ve školním prostředí nemusel nikdy řešit.
Při zpracování vlastního textu práce ovšem autor nepostupoval se stejným zaujetím jako při vývoji
aplikace a to se bohužel projevilo výrazně na kvalitě textu. Celková struktura textu práce se snaží
kopírovat proces vývoje, ale v některých částech je příliš stručná, jindy zachází do
implementačních detailů a používá slovník z aplikační oblasti, který je pro nezasvěceného čtenáře
těžko srozumitelný. Na textu práce se opět ukázalo, že popsat přehledně a srozumitelně proces
vývoje u aplikací tohoto rozsahu představuje nesnadný úkol, s nímž se autor nedokázal zcela
vypořádat. K přehlednosti textu by jistě přispěly diagramy znázorňující celkovou strukturu
aplikace, diagramy tříd a screenshoty.
Přes výše uvedené nedostatky hodnotím práci celkově jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. Byla aplikace prodejce nasazena v ostrém provozu a v případě, že ano s jakým výsledkem?
2. Jaký největší odborné problém(y) musel autor řešit v průběhu vývoje aplikace?

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně 0 velmi dobře O dobře O neprospěl/a
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